ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

   Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giải quyết khiếu đối với ông Phan Văn Tuấn

 (Đ      : K u p ố Mỹ An 1, p ường Hoài T  n , t   xã Hoài N ơn)

(Lần hai)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại ngày

11 tháng 11 năm 2011;

Xét đơn khiếu nại của ông Phan Văn Tuấn (Địa chỉ: Khu phố Mỹ An 1,

phường hoài Thanh, thị xã Hoài Nhơn).

T eo báo  áo  ủ  Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 04/BC-

STNMT ngày 06/01/2023, Văn bản số 376/STNMT-TTRA ngày 21/02/2023 về

việ  báo  áo kết quả kiểm tr , xá  min  và kết quả đối t oại với ông P  n Văn

Tuấn với  á  nội dung:

I. Nội dung khiếu nại:

Ông P  n Văn Tuấn k iếu nại yêu  ầu giải quyết  ấp Giấy   ứng n ận

quyền sử dụng đất   o  ộ gi  đìn  ông đối với t ử  đất số 363, tờ bản đồ số 11

(Bản đồ VN 2000) tại p ường Hoài T  n , t   xã Hoài N ơn.

II. Kết quả giải quyết của UBND thị xã Hoài Nhơn:

Ngày 11/10/2022, UBND t   xã Hoài N ơn b n  àn  Quyết đ n  số

15560/QĐ-UBND về việ  giải quyết k iếu nại  ủ  ông P  n Văn Tuấn với nội

dung: Không công nhận nội dung đơn khiếu nại của ông Phan Văn Tuấn khiếu nại

Văn bản số 1047/UBND-TNMT ngày 20/6/2022 của UBND thị xã Hoài Nhơn.

Giữ nguyên Văn bản số 1047/UBND-TNMT ngày 20/6/2022 của UBND thị

xã Hoài Nhơn về việc không thống nhất cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất theo yêu cầu của ông Phan

Văn Tuấn tại một thửa đất số 363, tờ bản đồ số 11 (bản đồ VN-2000), phường Hoài

Thanh, thị xã Hoài Nhơn.

K ông đồng ý kết quả giải quyết  ủ  C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn,

P  n Văn Tuấn gửi đơn k iếu nại đến UBND t n . C ủ t    UBND t n  gi o Sở

Tài nguyên và Môi trường kiểm tr , rà soát  ụ t ể n ư s u:

III. Kết quả kiểm tra, xác minh:

Về nguồn và quá trình sử dụng đất: Diện tí   đất 1.200m
2
 ông P  n Văn

Tuấn k iếu nại, t eo sổ Mụ  kê và bản đồ đ     ín  năm 1985 t uộ  một p ần t ử

2

đất số 427, tờ bản đồ số 4, loại đất màu, diện tí    ả t ử  là 2.112m
2
, tên   ủ sử

dụng g i trong sổ Mụ  kê là Hợp tá  xã (theo xác nhận của UBND phường Hoài

Thanh, tại thời điểm này, chủ sử dụng là Hợp tác xã nông nghiệp An Mỹ). T eo sổ

Mụ  kê năm 1997 g i t ử  đất này do UBND xã Hoài T  n  (nay là UBND phường

Hoài Thanh) quản lý. T eo sổ Mụ  kê và bản đồ đ     ín  (bản đồ VN 2000) ký

năm 2008, t ử  đất số 427 đượ     n  lý t àn  t ử  đất số 363, tờ bản đồ số 11,

diện tí    ả t ử  là 2.995m
2
, g i loại đất ng ĩ  đ   (thửa đất này gần khu nghĩa địa),

sổ Mụ  kê g i do UBND p ường Hoài T  n  quản lý. T ử  đất này k ông t uộ

quỹ đất nông ng iệp sử dụng vào mụ  đí    ông í    ủ  đ   p ương.

T ự   iện Ng   đ n  số 64/NĐ-CP ngày 27/9/1993  ủ  C ín  p ủ về việ

gi o quyền sử dụng đất nông ng iệp   o  ộ gi  đìn ,  á n ân sử dụng ổn đ n , lâu

dài vào mụ  đí   sản xuất nông ng iệp;  ộ ông P  n Văn Tuấn là  ộ nông ng iệp

đượ   ân đối gi o quyền sử dụng 05 t ử  đất t uộ  p ường Hoài T  n  với tổng

diện tí   3.320m
2
 (trong đó có 200m

2
 đất ở và 3.120m

2
 đất nông nghiệp) và đã

đượ   ấp Giấy   ứng n ận số 01578 ngày 24/12/1997.

Đối với diện tí   đất 1.200m
2
 ông P  n Văn Tuấn k iếu nại, t eo kết quả

đo đạ  năm 2022 do UBND p ường Hoài T  n  lập, xá  đ n  diện tí   đất ông

P  n Văn Tuấn đ ng sử dụng là 1.057,7m
2
, do ông P  n Văn Tuấn   iếm đất

UBND xã quản lý, t uộ  một p ần t ử  đất số 363, tờ bản đồ số 11 (thuộc tổ 05,

khu phố Mỹ An 1, phường Hoài Thanh), ông P  n Văn Tuấn sử dụng trướ  ngày

01/7/2004,   ư  đượ   ấp Giấy   ứng n ận. Trên t ử  đất này, ngoài ông P  n

Văn Tuấn sử dụng diện tí   1.057,7m
2
, diện tí    òn lại  ủ  t ử  đất này do ông

Nguyễn Mạn  T ất, ông P  n Văn Huân, ông P  n Văn P u (ở khu phố Mỹ An 1,

phường Hoài Thanh) sử dụng trồng  ây ng ệ,   uối,  ỏ nuôi bò sữ ...

Về quy  oạ   sử dụng đất t   xã Hoài N ơn đến năm 2020, v  trí t ử  đất

số 363, tờ bản đồ số 11 nằm trong quy  oạ   đất ở, đã đượ  UBND t n  p ê duyệt

tại Quyết đ n  số 1077/QĐ-UBND ngày 03/4/2019. T eo quy  oạ     ung xây

dựng đô t   Hoài N ơn đến năm 2035, v  trí t ử  đất số 363 nằm trong quy  oạ

đất ở, đượ  UBND t n  p ê duyệt tại Quyết đ n  số 2185/QĐ-UBND ngày

27/6/2019 và đượ  điều    n  tại Quyết đ n  số 3512/QĐ-UBND ngày 24/8/2021.

Năm 2020, UBND  uyện Hoài N ơn đăng ký Kế  oạ   sử dụng đất đối

với t ử  đất số 363 để xây dựng k u dân  ư tại p ường Hoài T  n , đượ  UBND

t n  p ê duyệt tại Quyết đ n  số 1513/QĐ-UBND ngày 22/4/2020.

Ngày 21/9/2020, UBND t   xã Hoài N ơn b n  àn  T ông báo số 1190/TB-

UBND về việ  t u  ồi đất để xây dựng k u dân  ư tại p ường Hoài T  n , trong đó

 ó t ử  đất số 363, tờ bản đồ số 11, loại đất bằng trồng  ây  àng năm k á , với diện

tí   đất t u  ồi là 2.000m
2

(trong đó có diện tích ông Phan Văn Tuấn khiếu nại yêu

cầu cấp Giấy chứng nhận), diện tí    òn lại 995m
2
   ư  t u  ồi.

Ngày 14/10/2020, UBND p ường Hoài T  n  lập Biên bản đối với bà Lê

T   Đường (vợ của ông Phan Văn Tuấn) để t ông báo   o gi  đìn  bà Lê T

3

Đường biết về   ủ trương t u  ồi đất, giải p óng mặt bằng xây dựng k u dân  ư

tại p ường Hoài T  n , t   xã Hoài N ơn (bà Lê Thị Đường đã ký biên bản).

Ngày 19/10/2020, bà Lê T   Đường ký Biên bản kiểm kê tổng  ợp tài sản

trên đất, gồm: Cây ng ệ,  ây mít  ó đường kín  trên 15 m đến dưới 30 m (01

 ây),  ây mít  ó đường kín  trên 30 m (01  ây),  ỏ nuôi bò sữ ; trên đất k ông  ó

n à  ử , vật kiến trú  (bà Lê Thị Đường đã ký biên bản).

T eo xá  n ận  ủ  UBND p ường Hoài T  n : Do  ộ gi  đìn  bà Lê T

Đường (vợ ông Phan Văn Tuấn)   ư  t ống n ất, nên Hội đồng bồi t ường giải

p óng mặt bằng   ư  t ự   iện  á  bướ  tiếp t eo.

Đến ngày 12/8/2021, ông P  n Văn Tuấn và bà Lê T   Đường  ó đơn

đăng ký,  ấp Giấy   ứng n ận đối với t ử  đất số 363 với diện tí   1.200m
2
, sử

dụng vào mụ  đí  : Đất trồng  ây lâu năm, g i nguồn gố  k  i  o ng. C i n ánh

Văn p òng Đăng ký đất đ i t   xã Hoài N ơn  ó Văn bản số 3783/CNVPĐKĐĐ

ngày 24/8/2021 và Văn bản số 4429/CNVPĐKĐĐ ngày 13/10/2021 về việ

  uyển trả  ồ sơ đề ng    ấp Giấy   ứng n ận  ủ  ông P  n Văn Tuấn, lý do đã

 ó T ông báo t u  ồi đất để xây dựng k u dân  ư tại p ường Hoài T  n . Ông

P  n Văn Tuấn k ông đồng ý và gửi đơn k iếu nại đến UBND t   xã Hoài N ơn.

Ngày 20/6/2022, UBND t   xã Hoài N ơn b n  àn  Văn bản số 1047/UBND-

TNMT trả lời đơn  ủ  ông P  n Văn Tuấn về việ  UBND t   xã Hoài N ơn

không thống n ất  ấp Giấy   ứng n ận t eo yêu  ầu  ủ  ông P  n Văn Tuấn tại

một p ần t ử  đất số 363, lý do: UBND t   xã Hoài N ơn đã  ó T ông báo số

1190/TB-UBND ngày 21/9/2020 t u  ồi đất để xây dựng k u dân  ư tại p ường

Hoài Thanh.

T ử  đất số 363 đã đượ  đăng ký vào d n  mụ   á   ông trìn , dự án  ó

t u  ồi đất năm 2021 và năm 2022  ủ  t   xã Hoài N ơn, đượ  Hội đồng n ân dân

t n  t ông qu  tại Ng   quyết số 23/2020/NQ-HĐND ngày 06/12/2020, Ng   quyết

số 29/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 và đã đượ  đăng ký vào Kế  oạ   sử

dụng đất năm 2021 đượ  UBND t n  p ê duyệt tại Quyết đ n  số 1196/QĐ-UBND

ngày 06/4/2021, Kế  oạ   sử dụng đất năm 2022 đượ  UBND t n  p ê duyệt tại

Quyết đ n  số 1906/QĐ-UBND ngày 14/6/2022.

Hiện trạng tại t ời điểm kiểm tr , xá  min : Trên diện tí   đất ông Phan

Văn Tuấn đề ng    ấp Giấy   ứng n ận có trồng  ây ăn quả, không có nhà, không

 ó vật kiến trú  trên đất.

IV. Kết quả đối thoại:

T ự   iện ý kiến     đạo  ủ  C ủ t    UBND t n  tại Văn bản số

197/UBND-TD ngày 12/01/2023, Giám đố  Sở Tài nguyên và Môi trường đã kiểm

tra, rà soát và   ủ trì, p ối  ợp với T  n  tr  t n , UBND t   xã Hoài N ơn, Ban

Tiếp  ông dân t n  và  á   ơ qu n, đơn v   ó liên qu n tổ   ứ  đối t oại với  ộ

Phan Văn Tuấn vào ngày 17/02/2023, kết quả n ư s u:

4

- Thửa đất số 363 (nêu trên) là đất nông nghiệp, đã được UBND tỉnh phê

duyệt quy hoạch đất ở đến năm 2035 tại các Quyết định số 1077/QĐ-UBND ngày

03/4/2019, Quyết định số 2185/QĐ-UBND ngày 27/6/2019 và Quyết định số

3512/QĐ-UBND ngày 24/8/2021. UBND huyện Hoài Nhơn đã đăng ký Kế hoạch sử

dụng đất năm 2020 đối với thửa đất số 363 để xây dựng khu dân cư tại phường Hoài

Thanh, được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1513/QĐ-UBND ngày

22/4/2020. UBND thị xã Hoài Nhơn đã ban hành Thông báo số 1190/TB-UBND ngày

21/9/2020 về việc thông báo thu hồi đất đối với thửa đất số 363 để xây dựng khu dân

cư tại phường Hoài Thanh (trong đó có diện tích đất ông Phan Văn Tuấn khiếu nại).

- Căn cứ tại khoản 2, Điều 101 Luật Đất đai 2013 quy định về cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất không

có các giấy tờ quy định tại Điều 100 của Luật này nhưng đã được sử dụng ổn định

từ trước ngày 01 tháng 7 năm 2004, không vi phạm pháp luật về đất đai, phù hợp

với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị, quy hoạch xây dựng

điểm dân cư nông thôn đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt

(trường hợp của ông Phan Văn Tuấn sử dụng đất nông nghiệp do chiếm đất và

không phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, đã được quy hoạch đất ở, đã có thông

báo thu hồi đất). Mặt khác, tại khoản 6, Điều 19 Nghị định số 43/NĐ-CP ngày

15/5/2014 của Chính phủ quy định về các trường hợp không cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất: “Người sử

dụng đất có đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu

nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất nhưng đã có thông báo hoặc quyết định thu

hồi đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền”, do đó không đủ điều kiện để được

cấp Giấy chứng nhận theo quy định.

- Việc UBND thị xã Hoài Nhơn không cấp Giấy chứng nhận cho ông Phan

Văn Tuấn đối với diện tích đất 1.200m
2
, đất nông nghiệp, thuộc một phần thửa đất

số 363, tờ bản đồ số 11, phường Hoài Thanh, thị xã Hoài Nhơn là đúng quy định

pháp luật.

- Ông Phan Văn Tuấn không đồng ý kết quả đối thoại.

V. Kết luận:

Qu  xem xét nội dung đơn và kết quả kiểm tr , xá  min  về nguồn gố ,

quá trìn  sử dụng đất, quá trình giải quyết  ủ   á   ơ qu n  ó   ứ  năng, đối

  iếu với  á  quy đ n   ủ  p áp luật và kết quả đối t oại, kết luận:

- K ông  ông n ận nội dung k iếu nại  ủ  ông Phan Văn Tuấn yêu  ầu  ấp

Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất   o  ộ gi  đìn  ông đối với t ử  đất số 363,

tờ bản đồ số 11 (Bản đồ VN 2000) tại p ường Hoài T  n , t   xã Hoài N ơn.

- Công n ận việ  UBND t   xã Hoài N ơn b n  àn  Quyết đ n  số

15560/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 về việ  giải quyết k iếu nại (lần đầu) đối với

ông Phan Văn Tuấn là đúng quy đ n   ủ  p áp luật.

Từ n ững n ận đ n  và  ăn  ứ nêu trên,

5

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công n ận và giữ nguyên nội dung Quyết đ n  số 15560/QĐ-

UBND ngày 11/10/2022  ủ  C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn về việ  giải quyết

k iếu nại  ủ  ông Phan Văn Tuấn ở k u p ố Mỹ An 1, p ường Hoài T  n , t

xã Hoài N ơn.

Điều 2. UBND t   xã Hoài N ơn tổ   ứ   ông bố và giao Quyết đ n  này

đến ông Phan Văn Tuấn trong t ời  ạn 07 ngày (kể từ ngày ban hành Quyết định)

để t i  àn .

Điều 3. Trong t ời  ạn Luật đ n , ông Phan Văn Tuấn không đồng ý với

Quyết đ n  này có quyền k ởi kiện vụ án  àn    ín  tại Tò  án nhân dân t n  Bìn

Đ n  t eo quy đ n   ủ  p áp luật.

Điều 4. C án  Văn p òng UBND t n , C án  T  n  tr  t n , Giám đố

Sở Tài nguyên và Môi trường, C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn, T ủ trưởng  á

đơn v ,  á n ân  ó liên qu n và ông Phan Văn Tuấn    u trá   n iệm t i  àn

Quyết đ n  này./.

Nơi nhận:
- N ư Điều 4;

- T  n  tr  C ín  p ủ;

- Văn p òng C ín  p ủ;

- B n Tiếp  ông dân Trung ương;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- B n Nội   ín  T n  ủy;

- C ủ t    và các PCT. UBND t n ;

- Cá  Sở: TP, XD, TC;

- UBND t   xã Hoài N ơn (02 bản để tống đạt);

- CVP. UBND t n ;

- Hội Luật gi  t n ;

- Ban TCD t n ;

- Lưu: VT, HSVV-TD, V.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T09:44:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-14T10:38:51+0700

		2023-03-14T16:36:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T21:35:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T21:35:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T21:35:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T21:35:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!